Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Estadual do Ambiente

Presidência

ATA DE REUNIÃO

63.01.01.01

ATA da 644ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 09/08/2023

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos, realizou-se por
meio de videoconferência (considerando o Decreto nº 47.102, de 01/06/2020, e suas alterações, e as
Resoluções Conjuntas Seas/Inea nº 18, de 16/03/2020, e nº 21, de 31/03/2020) a seiscentésima
quadragésima quarta Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Conselho Diretor do Inea (Condir), na
forma instituída pelo Decreto Estadual nº 46.619, de dois de abril de dois mil e dezenove. Estavam
presentes os Senhores Conselheiros: Philipe Campello Costa Brondi da Silva, Presidente; Julia Kishida
Bochner, Diretora de Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas (DIBAPE); Leonardo Daemon
D'Oliveira Silva, Diretor de Licenciamento Ambiental (DILAM); Mariana Palagano Ramalho Silva,
Diretora Adjunta de Pós-Licença (DIPOS); Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, Diretora Adjunta de
Recuperação Ambiental (DIRAM); e Cauê Bielschowsky, Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade
Ambiental (DISEQ). I. Abertura: Abrindo os trabalhos, o Presidente cumprimentou a todos e deu início à
reunião. II. SEI-070002/010935/2023. Requerimento: Para ciência da proposta de Portaria Inea/Pres que
crie Grupo de Trabalho (GT) para acompanhamento das atividades operadas pela Ternium Brasil Ltda.
(Ternium) em sua unidade localizada no Distrito Industrial de Santa Cruz. Decisão: Conforme
considerações da equipe técnica da DIPOS, os servidores a seguir foram indicados para compor o referido
GT: Gláucia Carla da Silva Vaz, id. funcional 5142604-8, como coordenadora, Renato Vieira da Silva, id.
funcional 4326500-6, Leonardo Fidalgo Telles Rodrigues, id. funcional 2151304-0, e Pamela da Silva de
Oliveira, id. funcional 4400714-0. O Conselho Diretor tomou ciência da portaria, que deverá ser publicada
no Diário Oficial do Estado. Por solicitação da Diretora Adjunta da DIPOS, o Condir aprovou também a
inclusão do servidor Igor Rabello Ferreira Henriques Pereira, id. funcional 5117512-6. III. SEI-
070002/006755/2022. Requerimento: Para ciência da proposta de Portaria Inea/Pres que altere a Portaria
Inea/Pres n° 1.185, de 22/11/2022, a qual criou Grupo de Trabalho (GT) para acompanhar a execução do
Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas – Progestão, no Estado do Rio de
Janeiro, a fim de: (i) excluir: Felipe Freitas, id. funcional 4347966-9, Julia Kishida Bochner, id. funcional
4347935-9, Fabio Mostacato Bastos, id. funcional 4461127-7, Silvia Marie Ikemoto, id. funcional
4379145-0, Flavio Dias Wanderley Valente, id. funcional 4347916-2, Teresa da Costa Muylaert Lima, id.
funcional 5014061-2, Vanessa Schinaider do Amaral Pereira Gonçalves, id. funcional 4382910-4, e
Daniela Baptista Souto, id. funcional 5134389-4; (ii) incluir os servidores: Milena Alves da Silva, id.
funcional 4347968-5, como coordenadora e representante titular da DISEQ, Mona Rotolo Mançano, id.
funcional 4461206-0, como representante suplente da Presidência, Vitor Emanoel da Silva Nacif, id.
funcional 5103513-8, como representante suplente da SUPGER, Victor Buznello de Vasconcellos Maluf,
id. funcional 5105712-3, como representante suplente da DIBAPE, Renata Tostes Varol Rodrigues, id.
funcional 4264739-8, como representante suplente da DIPOS, Felipe Henriques Rodrigues, id. funcional
5138115-0, como representante suplente da DIGGES, Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, id.
funcional 4461240-0, como representante titular da DIRAM, e Bernardo Ramos Carneiro Leão, id.
funcional 5126146-4, como representante suplente da DILAM; e (iii) manter os servidores: Moema
Versiani Acselrad, id. funcional 3299198-3, como subcoordenadora e representante suplente da DISEQ,
Deise de Oliveira Delfino, id. funcional 4390869-1, como representante titular da Presidência, Alan Carlos
Vieira Vargas, id. funcional 2869461-9, como representante titular da SUPGER, Gabriel Freitas de Aguiar

Ata de Reunião 57501733         SEI SEI-070002/000168/2023 / pg. 1

Lardosa, id. funcional 4411470-2, porém, como representante titular da DIBAPE, Ricardo Marcelo da
Silva, id. funcional 4459432-1, como representante titular da DIPOS, Carlos Alberto Couto da Silva
Junior, id. funcional 4347782-8, como representante titular da DIGGES, Ricardo Rosado de Oliveira, id.
funcional 4461233-8, como representante suplente da DIRAM, Ana Carolina Cabral Miranda, id.
funcional 4461489-6, como representante titular da DILAM, Andrea Figueiredo da Silva, id. funcional
5124698-8, como representante titular da COEXEC e Fabio Oliveira da Silva, id. funcional 5122349-0,
como representante suplente da COEXEC. Decisão: Conforme considerações do Diretor da DISEQ, o
Conselho Diretor tomou ciência da Portaria, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. IV.
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos. Em seguida,
lavrou a presente ata que vai assinada por ele e por todos os Conselheiros do Instituto Estadual do
Ambiente presentes nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Cauê Bielschowsky, Diretor de Segurança Hídrica e
Qualidade Ambiental, em 11/08/2023, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Daemon D Oliveira Silva, Diretor de
Licenciamento Ambiental, em 11/08/2023, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, Diretora Adjunta,
em 11/08/2023, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Julia Kishida Bochner, Diretora, em 11/08/2023, às 12:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Palagano Ramalho Silva, Diretora Adjunta, em
11/08/2023, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Philipe Campello Costa Brondi da Silva, Presidente, em
11/08/2023, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 57501733 e
o código CRC 4077D8CF.

Referência: Processo nº SEI-070002/000168/2023 SEI nº 57501733

Ata de Reunião 57501733         SEI SEI-070002/000168/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 57501733